
 

Codice BT-B2 2/2023 Id. 46/AP 
 [mod.8b] 
 

È indetta una procedura comparativa per il conferimento di incarichi di tutoraggio 
 
 

BANDO BT-B2 2/2023 
Borse del TIPO B2 (Dottorandi) 

 
 

IL PRESIDE 
 
VISTA la legge n. 170/2003, di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 9 maggio 2003, 

n. 105, recante “disposizioni urgenti per le università e gli enti di ricerca nonché in materia di 
abilitazione all'esercizio di attività professionali”; 

 
VISTO  l’art.11 del Decreto Legislativo 29 marzo 2012 n. 68, che prevede la possibilità per l’Università di 

disciplinare con propri regolamenti le forme di collaborazione degli studenti ad attività connesse 
ai servizi, con esclusione di quelle inerenti alle attività di docenza, allo svolgimento degli esami, 
nonché all’assunzione di responsabilità amministrative; 

 
VISTO  il Regolamento in materia di dottorato di ricerca emanato con D.R. 1000/2022 del 24/03/2022; 
 
VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 149 del 27 aprile 2023 (275171_23_PDD_PRESI_02) 

che attribuisce alla Facoltà Scienze politiche, sociologia, comunicazione un ammontare 
complessivo di risorse pari ad € 88.120,88; 

 

VISTA  la delibera della Giunta di Facoltà del 17/10/2023 relativa all’assegnazione di n. 46 incarichi di 
tutoraggio, a valere sulle risorse di cui al documento di Programmazione triennale di Sapienza 
2021-2023 per l’anno 2023, da attribuire agli studenti iscritti ai corsi di dottorato di Sapienza, per 
espletare attività di supporto alla didattica, orientamento e tutorato dei CdS dei Dipartimenti 
della Facoltà di Scienze Politiche Sociologia Comunicazione; 

DISPONE 
 

ART. 1 
Oggetto dell’incarico 

È indetta una procedura comparativa per il conferimento di n. 46 incarichi di tutoraggio, a.a. 2023/2024 

divisi nelle modalità seguenti e riservati agli iscritti ai cicli XXXVII, XXXVIII, XXXIX dei Dottorati di Ricerca di 

Sapienza: 
 

Corso di Dottorato Posti Ore* Lordo * 

Dottorato del Dipartimento di Scienze Politiche in:                       
 - Diritto pubblico comparato e internazionale;                    
 - Studi politici 

10 80 2.000,00 

Dottorato del Dipartimento di scienze politiche in:                       
 - Diritto pubblico comparato e internazionale;                     
 - Studi politici 

1 60 1.500,00 

Dottorato del Dipartimento di Economia e Diritto (Facoltà di 
Economia) in:  

2 80 2.000,00 



 

- Economia Politica 
- European PhD in socio-economic and statistical studies 

Scuola di Dottorato del Dipartimento di Storia, Antropologia, 
Religioni, Arte, Spettacolo in:  
- Storia e culture dell’Europa 

1 80 2.000,00 

Dottorato del Dipartimento di comunicazione  e ricerca 
sociale in:                        
- Comunicazione, ricerca sociale e marketing; 
- Joint International doctorate in social representantations, 
culture and communication 

19 80 2.000,00 

Dottorato del Dipartimento di comunicazione  e ricerca 
sociale in:                        
- Comunicazione, ricerca sociale e marketing; 
- Joint International doctorate in social representantations, 
culture and communication 

2 60 1.500,00 

Scuola di Dottorato in Scienze Statistiche 1 60 1.500,00 

Dottorato del Dipartimento di Scienze sociali ed economiche 
in: 
- Scuola di dottorato in scienze sociali ed economiche 
- Mercati e istituzione per lo sviluppo e l’innovazione 
- Economia e finanza 
- Scienze sociali applicate 

4 60 1.500,00 

Dottorato del Dipartimento di Scienze sociali ed economiche 
in: 
- Scuola di dottorato in scienze sociali ed economiche 
- Mercati e istituzioni per lo sviluppo e l’innovazione 
- Economia e finanza 
- Scienze sociali applicate 

6 80 2.000,00 

*I valori indicati nelle colonne “Ore” e “Lordo” si riferiscono al singolo incarico. Il lordo comprende gli oneri 
a carico dell’amministrazione e del beneficiario. 

 
ART. 2 

Attività dei borsisti 

Ciascuna collaborazione comporterà un’attività dalle 60 alle 80 ore complessive – come indicato nella 
tabella art. 1 - da ripartirsi secondo le necessità della Facoltà e da completarsi nell’a.a. 2023-2024. Al 
termine delle ore assegnate, il rapporto cessa automaticamente senza necessità di comunicazione alcuna. 
L’attività di tutorato richiesta ai vincitori dell’assegno sarà la seguente: supporto alle attività di didattica, 
orientamento e tutorato dei CdS dei Dipartimenti. 
Le attività sono svolte prevalentemente in presenza, nel rispetto delle misure di sicurezza adottate in 
relazione all’eventuale perdurare dell'emergenza sanitaria da COVID-19. In relazione alle esigenze 
organizzative delle strutture, esse potranno prevedere l’integrazione tra attività a distanza e attività in 
presenza. I compensi per le attività, indicati all’art. 1, sono al lordo degli oneri a carico del beneficiario e 
degli oneri a carico dell’Amministrazione. 
 

ART. 3 
Requisiti di ammissione 

Sono ammessi a partecipare i dottorandi iscritti nell’anno accademico 2023-2024 ad uno dei cicli dei corsi di 
Dottorato di ricerca della Sapienza menzionati nell’art. 1 del presente bando. 
In relazione a quanto disposto dall’art. 18, comma 1, lettera b), ultimo periodo, della L. n. 240/2010, 
richiamato dalla lettera c), non possono partecipare alla presente selezione coloro che abbiano un grado di 



 

parentela o affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore appartenente alla Facoltà di Scienze 
Politiche Sociologia Comunicazione ovvero con il Rettore, il Direttore Generale, o un componente del 
Consiglio di Amministrazione dell’Università “La Sapienza”, ai sensi dell’art. 18, c.1 lett. b) e c) della legge 
240/2010. 

 
ART. 4 

Criteri di valutazione 

Il conferimento delle borse di cui all’art. 1 del presente bando avverrà sulla base di una selezione operata 
da parte di una Commissione giudicatrice, nominata dal Preside di Facoltà. 
Detta Commissione individuerà i vincitori delle borse prendendo in esame esclusivamente le domande dei 
concorrenti che abbiano documentato i requisiti di cui all’art. 3 del presente bando e tenendo conto del 
merito, che sarà calcolato sommando: 
- fino a 10 (dieci) punti per il voto finale di Laurea 
- punti 5 (cinque) per i soli iscritti a Corsi di Dottorato di ricerca senza borsa; 
- fino a 10 (dieci) punti per le pubblicazioni di rilevanza accademica; 
- fino a 20 (venti) punti per attività didattiche, di ausilio alla didattica, informazione, orientamento e 
tutorato in ambito universitario; 
- fino a 15 (quindici) punti per altre competenze (linguistiche, informatiche,…)/titoli, ritenute valide dalla 
Commissione ai fini dell’attività da svolgere. 
La reiterazione di dette attività per più anni accademici non moltiplica il punteggio ma verrà valutata dalla 
Commissione. Nel caso di esperienze didattiche con valutazione, tali valutazioni potranno essere prese in 
considerazione per l’assegnazione del punteggio. 
Le pubblicazioni, i titoli e le attività dichiarate saranno ritenute valide purché idoneamente documentate o 
il cui svolgimento sia attestato con autocertificazione. 
In ogni singola graduatoria, a parità di merito, si terrà conto del reddito, dando precedenza ai candidati con 
l’indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) più basso. Per coloro che non dichiarassero 
l’indicatore della situazione economica equivalente (ISEE), in caso di parità di merito, sarà data la 
precedenza allo studente che lo ha dichiarato. In caso di ulteriore parità di merito, la preferenza è 
determinata dalla minore età del candidato. 
 

 
ART. 5 

Domanda e termine di presentazione 

La domanda di partecipazione al concorso, scaricabile dalla pagina del presente bando in Amministrazione 
trasparente Sapienza, sottoscritta ai sensi del d.lgs. 28 dicembre 2000, n. 445, inviata al Preside della 
Facoltà di Scienze Politiche Sociologia Comunicazione, deve pervenire inderogabilmente, a pena di 
esclusione, entro e non oltre il 08/01/2024 23:59 con la seguente modalità:  

• per via telematica accedendo alla home page del Sistema X-UP all’indirizzo web  

https://xup.spsc.uniroma1.it/Home/CPService  

I documenti devono essere caricati in formato pdf con scansione della firma e di tutti i documenti 

allegati. La dimensione massima per singolo file pdf è di 5MB, tranne che per il Curriculum vitae per il 

web ed il Modello D1 (se richiesto), dove la dimensione massima è di 1MB. In particolare, per le 

Pubblicazioni, è possibile caricare un unico file pdf, se inferiore a 5MB, contenente tutte le 

pubblicazioni, altrimenti è necessario caricare un unico file pdf contenente l’elenco delle pubblicazioni 

indicando per ognuna di esse l’indirizzo web della risorsa online o l’indirizzo della cartella drive, creata 

dal candidato in un suo spazio cloud, da cui la commissione potrà scaricare le pubblicazioni. Sotto il 

menù Servizio bandi-Documentazione, saranno consultabili e scaricabili le guide che aiuteranno il 

candidato nella compilazione e invio della domanda di partecipazione. Le richieste di assistenza, 

esclusivamente tecnica, dovranno essere aperte almeno 3 giorni lavorativi prima della scadenza del 



 

bando (fascia oraria 9-17) attraverso uno dei canali indicati nella email di attivazione account. Per 

TUTTE le altre problematiche prendere contatti con il RUP del bando GUIDO PETRANGELI 

(guido.petrangeli@uniroma1.it); 

Tutte le dichiarazioni rese nella domanda e nella documentazione allegata da parte dei/delle candidati/e 
sono da ritenersi rilasciate ai sensi del D.P.R. n. 445/2000. 
 
Nella domanda i/le candidati/e, ai fini della valutazione, dovranno dichiarare: 
 
a) le proprie generalità, la cittadinanza, la data e il luogo di nascita, la residenza, il numero telefonico e 

l’indirizzo e-mail alla quale i/le candidati/e riceveranno ogni eventuale comunicazione relativa al 
presente concorso;  

b) di non essere stati/e esclusi/e dal godimento dei diritti civili e politici; 
c) di non aver riportato condanne penali; 
d) l’anno e la denominazione del corso di dottorato di ricerca d’iscrizione; 
e) i titoli accademici conseguiti e la relativa votazione; 
f) di non avere un grado di parentela o di affinità, fino al IV grado compreso, con un professore 

appartenente alla Facoltà di Scienze Politiche Sociologia Comunicazione ovvero con il Rettore, il 
Direttore Generale, o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università “La Sapienza”, ai 
sensi dell’art. 18, c.1 lett. b) e c) della legge 240/2010; 

 
Nel caso in cui dai controlli effettuati risulti che sia stato dichiarato il falso, saranno disposte le sanzioni 
amministrative previste ai sensi della vigente normativa, fatta salva in ogni caso l’applicazione delle norme 
penali di cui al D.P.R. n. 445/2000. 
 
Alla domanda i/le candidati/e dovranno allegare: 
1) curriculum vitae debitamente firmato nell’ambito del quale valorizzare anche gli eventuali elementi di 

cui alla lettera e); 
2) ogni idonea documentazione riguardante i criteri di valutazione riportati all’art. 4; 
3) documento d’identità debitamente firmato; 
4) attestazione ISEE. 

ART. 6 
Pubblicazione delle graduatorie 

Le graduatorie per ciascuna tipologia di borsa saranno formulate entro 15 (quindici) giorni dalla scadenza 
del bando e rese pubbliche on line sul sito della trasparenza d’Ateneo 
https://web.uniroma1.it/trasparenza/. 
Ciascuna graduatoria sarà considerata definitiva qualora dalla data di pubblicazione, trascorsi tre giorni 
naturali e consecutivi, non vengano presentate istanze di revisione della graduatoria stessa.  
La struttura pubblicherà un apposito avviso nel quale viene precisato che le graduatorie provvisorie sono 
divenute definitive. 
La pubblicazione costituisce, ad ogni effetto, notifica agli interessati. 
Ai vincitori sarà richiesto di presentare l’autorizzazione del Collegio dei docenti del Dottorato per svolgere 
attività di tutorato, come indicato  all’art. 16 comma 5 del Regolamento in materia di dottorato di ricerca. 
Successivamente, la Facoltà provvederà a stipulare con i vincitori del concorso i singoli contratti per 
l’affidamento delle attività di didattica, orientamento e tutorato.  
 

ART. 7 
Scorrimento della graduatoria 

Qualora in una delle graduatorie, i candidati idonei fossero in misura inferiore ai posti banditi per un Corso 
di Dottorato, potranno essere considerati vincitori, ad esaurimento dei residui posti messi a concorso, gli 



 

idonei delle graduatorie per corsi di dottorato giudicati equipollenti dalla Commissione o, in assenza di tale 
equipollenza, nell’ordine del più alto punteggio di tutte le altre graduatorie. 
 

ART. 8 
Dichiarazioni false e mendaci 

La Facoltà provvederà al controllo di quanto dichiarato e certificato dai candidati e nel caso di dichiarazioni 
false, l’assegno relativo al presente concorso verrà revocato con recupero delle somme eventualmente già 
corrisposte. Inoltre, ai sensi dell’art. 23 della L. 390/91, sarà disposta una sanzione amministrativa 
consistente nella perdita del beneficio della riduzione delle tasse in base all’ISEE, fatta salva in ogni caso 
l’applicazione delle norme penali per il fatto costituente reato. 

 
ART. 9 

Trattamento dei dati personali 

I dati personali forniti sono trattati ai soli fini dell’espletamento di tutte le pratiche concorsuali di cui al 
presente bando e comunque nel rispetto della normativa vigente. 
 

ART. 10 
Responsabile del procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241 è responsabile del procedimento amministrativo il dott. Guido 
Petrangeli recapito e-mail: guido.petrangeli@uniroma1.it 
 
 

Roma, 07/12/2023 

 
 

F.to Il Preside 
prof. TITO MARCI 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

  

VISTO 

Per le verifiche di correttezza degli aspetti 
amministrativi-contabili 

F.to Il Responsabile amministrativo delegato 
dott.ssa MARIADANIELA SALVATI 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

 

 

Data pubblicazione: 07/12/2023 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

Allegato “A” al bando BT-B2 2/2023 

Borse del TIPO B2 (dottorandi) 

 

 
Spett.le Facoltà di Scienze Politiche Sociologia 
Comunicazione 
Piazzale Aldo Moro, 5, 00185 - Roma 
 

Oggetto: Domanda di partecipazione alla procedura di valutazione comparativa per titoli per il 
conferimento di incarichi di tutoraggio -  Bando BT-B2 2/2023 Borse Tutor di tipo B2 dottorandi - 
pubblicato in data 07/12/2023. 

 
Ai fini della valutazione comparativa di cui all’oggetto  

il/la sottoscritto/a ____________________________________________________________, 

cittadinanza____________________________________ 

nato/a a__________________________________________il________/_________/___________ 

residente a_______________________________________________________________prov.__________ 

in via_______________________________________________________n____________ 

C.F._______________________________________________ 

P. IVA_____________________________________________ 

Tel_______________________________________________ 

Matricola_________________________ 

E-Mail ______________________________ 

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni 
non veritiere e falsità negli atti, richiamate dall’art. 76 del DPR 445 del 28.12.2000, sotto la propria 
responsabilità 

dichiara: 

di essere iscritto per l’ a.a. 2023-2024 al _____________ Ciclo 

del Corso di Dottorato in___________________________________________________________________ 

o CON BORSA 
o SENZA BORSA 

(CONTRASSEGNARE LA VOCE CHE INTERESSA) 

Presso il Dipartimento di__________________________________________________________________ 

dell’ Università ________________________________________________________________________ 

 



 

 

A tale scopo il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di 

formazione o uso di atti falsi, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, 

dichiara 

- di non essere stato/a escluso/a dal godimento dei diritti civili e politici; 

- di non aver riportato condanne penali; 
  

- che l'indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) per l’A.A. 2023-2024, è pari a Euro  

………………………………………………………………………; 

- di aver conseguito la propria Laurea il giorno……………………………….. con votazione ….………./110 
❑  Con lode (contrassegnare solo in caso di votazione di Laurea con lode); 

- di essere iscritto al ciclo XXXVII – XXXVIII – XXXIX del seguente corso di dottorato di ricerca presso 

l’Università Sapienza di Roma: ________________________________________________________; 

- di essere autore delle seguenti pubblicazioni ritenute rilevanti ai fini della domanda (indicarne al 

massimo 10) e delle quali attesta, sotto la propria responsabilità, la conformità delle copie 

presentate all’originale (aggiungere eventuali righe): 

❑ PUBBLICAZIONE …………………………………………………………………………………. 

❑ PUBBLICAZIONE …………………………………………………………………………………. 

 

- di aver svolto le seguenti attività di ausilio alla didattica o alla ricerca presso Università italiane e/o 

straniere (aggiungere eventuali righe): 

❑ ATTIVITA’ …………………………………………………………………………………. 

PERIODO …………………………………………………………………………………… 

STRUTTURA ……………………………………………………………………………….. 

TITOLARE/RESPONSABILE ……………………………………………………………… 

 

- di essere in possesso delle seguenti competenze/titoli ritenute rilevanti ai fini della domanda 

(aggiungere eventuali righe): 

❑ COMPETENZE/TITOLI …………………………………………………………………………………. 

❑ COMPETENZE/TITOLI …………………………………………………………………………………. 

- di non avere un grado di parentela o di affinità, fino al IV grado compreso, con un professore 
appartenente alla Facoltà di Scienze Politiche Sociologia Comunicazione ovvero con il Rettore, il 



 

Direttore generale, o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università “La 
Sapienza”, ai sensi dell’art. 18, c.1 lett. b) e c) della legge 240/2010. 

 
Il conferimento dei dati personali è obbligatorio per la valutazione dei candidati ai fini della erogazione degli 
assegni indicati nel presente bando. Gli interessati possono far valere i diritti loro spettanti ai sensi del 
Regolamento UE n. 2016/679 nonché del Decreto Legislativo n. 196 del 2003 nei confronti della Università 
di Roma Sapienza. 
 
 
Ai fini della valutazione comparativa, il/la sottoscritto/a allega:  

 
- copia di un documento di identità valido ed efficace, debitamente firmata; 

- curriculum vitae datato e debitamente firmato; 

- attestazione ISEE, se dichiarato; 

- copia delle pubblicazioni dichiarate (allegare un pdf con tutte le pubblicazioni o un pdf con i link che 
rimandano ad esse, consultabili dalla Commissione); 

- documentazione su eventuali altri titoli dichiarati. 

 

Roma lì______________________ 
 
 
 

_____________________________________ 
(firma) 

 
 
 
 
 
 

 
 


